
COMUNE DI MASSA LOMBARDA
Provincia di Ravenna

Id. 449400 
Fascicolo n. 2022/01 17/000003

AREA SERVIZI CULTURALI, GIOVANI E COMUNICAZIONE

D E T E R M I N A Z I O N E   N. 207 del 05/12/2022
Pubblicata ai sensi dell’art. 18 del Regolamento di Organizzazione all’Albo pretorio

OGGETTO:  ORGANIZZAZIONE  E  REALIZZAZIONE  DA PARTE  DI  AVIS  COMUNALE 
MASSA LOMBARDA DELLA "CAMPAGNA DI SENSIBILIZZAZIONE 2022". 
IMPEGNO DI SPESA DEL CONTRIBUTO APPROVATO CON DELIBERA DI 
GIUNTA COMUNALE  N.  139  DEL 01/12/2022   (CODICE  IDENTIFICATIVO 
UNIVOCO: ONLFGE)

Il Responsabile del Servizio

Richiamate:
• la Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  8  del  22/02/2022,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2022/2024;

• la Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  9  del  22/02/2022,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024;

• la Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  16  del  22/02/2022,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2022/2024- Parte 
contabile;

• la seguente disposizione dell'allegato 2 al DPCM 28/12/2011 Principio contabile applicato della 
competenza finanziaria:

Punto  5.1  “Ogni  procedimento  amministrativo  che  comporta  spesa  deve  trovare,  fin  
dall’avvio,  la  relativa  attestazione  di  copertura  finanziaria  ed  essere  prenotato  nelle  
scritture  contabili  dell’esercizio  individuato  nel  provvedimento  che  ha  originato  il  
procedimento di spesa.”

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 30/07/2020 di approvazione del Regolamento di 
contabilità;



Dato atto che:
• con determinazione n. 672 del 01/06/2022 il Dirigente dell'Area Servizi Finanziari dell'Unione dei 
Comuni  della  Bassa  Romagna  ha  proceduto  al  conferimento  dell’incarico  di  Posizione 
Organizzativa alla Dott.ssa Pondi Ilaria, in qualità di Responsabile del Settore Ragioneria, Servizio 
Comuni di Massa Lombarda, Bagnacavallo e Assicurazioni per il periodo 01/06/2022 – 31/12/2022;
•  con Decreto n. 2 del 28/04/2022 il Sindaco ha nominato quale Responsabile ad interim dell’Area 
Servizi  Culturali  e Giovani  la  Dott.ssa  Silvia  Dalmonte, per  il  periodo  dal  02/05/2022  al 
31/12/2022;

Vista la Legge di Bilancio 2022 (Legge 30 dicembre 2021, n. 234 – G.U. 31/12/2021);

Attesa la volontà espressa dalla Giunta Comunale di costruire una programmazione culturale, come 
descritto  all’interno  degli  obiettivi  individuati  nei  documenti  di  programmazione 
dell'Amministrazione (DUP), in particolare Missione 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle 
attività culturali PROGRAMMA 02: CULTURA, che ha come obiettivo la programmazione di un 
calendario di eventi e manifestazioni, con un’offerta democratica e variegata che possa arrivare ad 
un  vasto  pubblico,  tenendo  conto  di  tutte  le  norme  di  sicurezza  necessarie  per  affrontare 
l’emergenza sanitaria che stiamo attraversando;

Dato  atto  che  nel  periodo  emergenziale  le  attività  di  autofinanziamento  dell'Associazione  Avis 
Massa Lombarda sono state limitate dalle restrizioni organizzative di carattere sanitari;

Considerato che è stato necessario per l’Associazione riprendere con le attività di sensibilizzazione 
alla donazione di sangue per contrastare il  calo registrato a livello nazionale  delle donazioni  di 
sangue e plasma attribuito al periodo pandemico che ha portato un mancato soddisfacimento delle 
richieste di plasma con conseguente necessità di rivolgersi al mercato internazionale;

Vista la nota acclarata al Protocollo dell’Ente n. 10283/2022, che si conserva agli atti, con cui AVIS 
Comunale  Massa  Lombarda  con  sede  in  via  della  Pace,  6  Massa  Lombarda  (RA)   -  P.I./C.F 
91004680392 ha presentato richiesta al Comune di Massa Lombarda di contributo pari a  € 2.500,00 
a copertura parziale delle spese per l’attuazione di una campagna di sensibilizzazione alla donazione 
di sangue e di promozione, presenza sul territorio, al fine di avvicinare nuove donatrici e nuovi 
donatori;

Vista  la  legge  7  agosto  1990,  n.  241,  ad  oggetto  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, che all’art. 12 subordina la 
concessione  di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  ed  ausili  finanziari  e  l’attribuzione  di  vantaggi 
economici  di  qualunque genere a  persone,  enti  pubblici  e  privati  alla  predeterminazione  e  alla 
pubblicazione di criteri e modalità cui le amministrazioni devono attenersi;

Richiamato  il  vigente  “Regolamento  Comunale  per  la  concessione  di  sovvenzioni,  contributi, 
sussidi e altre erogazioni economiche a persone ed enti pubblici e privati”, approvato con delibera di 
C.C. n.32 del 25/3/1991, modificato con delibera di C.C. n.66 del 30/10/1996, delibera di G.C. n. 



154  del  19/12/2006  e  con  delibera  di  C.C.  n.52  del  29/12/2020,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile;

Dato atto che, in base al suddetto regolamento, compete alla Giunta Comunale la valutazione della 
rilevanza delle iniziative promosse dalle associazioni/enti che ne facciano richiesta, richiesta che 
deve essere corredata da una relazione illustrativa che ne evidenzi la corrispondenza alle finalità di 
cui al regolamento stesso;

Richiamata  la delibera di  Giunta  Comunale n. 139 del 01/12/2022   ad oggetto “CONCESSIONE 
CONTRIBUTO  ALL'ASSOCIAZIONE  AVIS  COMUNALE  MASSA  LOMBARDA  PER  LA 
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO “CAMPAGNA DI SENSIBILIZZAZIONE 2022” con  la 
quale è stata approvata la concessione un contributo di Euro  €  2.500,00 a sostegno parziale delle 
spese per l’attuazione di una campagna di sensibilizzazione alla donazione di sangue sul territorio al 
fine di avvicinare nuove donatrici e nuovi donatori in favore dell’AVIS Comunale Massa Lombarda 
con sede in via della Pace, 6 Massa Lombarda (RA)  - P.I./C.F 91004680392;  

Dato  atto  che,  ai  sensi  della  delibera  di  Giunta  comunale  sopra  citata,  è  stato  verificato  che 
l'iniziativa rispetta i requisiti prescritti dal vigente  “Regolamento Comunale per la concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e altre erogazioni economiche a persone ed enti pubblici e privati”, 
in quanto:

- l’iniziativa è riconducibile alle “Attività culturali, artistiche, educative e di tutela dei beni 
storici e artistici” come individuato all’art. 2, in base al quale “Il Comune interviene con la  
concessione di provvidenze di cui all’art. 1 in tutte le attività e iniziative che hanno il fine di 
promuovere  e  incentivare  lo  sviluppo  sociale,  culturale  ed  economico  della  comunità 
locale”, declinando i relativi settori di intervento ammissibili ; 

- il soggetto richiedente può beneficiare di vantaggi economici, ai sensi dell’art. 3 lettera c);

- tra i criteri e gli  elementi di valutazione  a cui la  Giunta Comunale deve attenersi per la 
l’assegnazione  e  la  concessione  dei  benefici,  ai  sensi  dell'art.8  è  presente  la  finalità  
dell’intervento e dell’iniziativa anche in ragione della sua ricaduta sul tessuto sociale ed  
economico del territorio,  e  l'iniziativa è stata valutata di particolare rilevanza  per tutta la 
cittadinanza, con ricadute positive sull’intero tessuto sociale ed economico e, in termini di 
presenza di pubblico, sugli esercizi commerciali del centro;

Ritenuto di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa del contributo approvato;

Dato atto che la relativa spesa è prevista  al  CAP. 5190MA Art.  5820 CDR 032 CDG 145 del  Bilancio di 

Previsione 2022-2024 annualità 2022 - Prenotazione n. 2022/789;

Accertato che:

- a norma dell'art 183, comma 5, del D.Lgs 267/2000 la scadenza dell'obbligazione giuridica di cui 
al presente atto è prevista nell’esercizio 2022 e che pertanto la spesa è impegnabile in tale esercizio;

- a norma dell'art. 183, comma 6, del D.Lgs. 267/2000 l’impegno di spesa viene assunto nei limiti 



dei rispettivi stanziamenti di competenza del bilancio di previsione, con imputazione agli esercizi in 
cui le obbligazioni passive sono esigibili;

- a norma dell'art 183, comma 8, del D.Lgs 267/2000 il programma dei pagamenti di cui al presente 
atto è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole che disciplinano il concorso dei 
comuni agli obiettivi di finanza pubblica fissati dalla Legge di Bilancio 2019 (Legge 30/12/2018 n. 
145);

Richiamati:
-  gli  articoli  107,  151,  153,  183  e  191  del  D.  Lgs.  267/2000,  in  base  al  quale  spettano  ai 
Dirigenti/Responsabili dei servizi gli atti di gestione finanziaria;
- il D. Lgs. 118/2021;

Visti:
- lo Statuto dell’Ente;
- gli artt. 13 e seguenti del Regolamento di Organizzazione;
- il Regolamento di contabilità;

Dato atto infine che:
-  il  visto  di  copertura finanziaria  è  reso  dal  Responsabile  del Servizio Finanziario dell’Ente  con 
riferimento agli aspetti indicati dall’art. 5 del Regolamento di Contabilità, rientrando gli aspetti ulteriori 
nella responsabilità di colui che firma l’atto;
- la presente determina, numerata e completa di tutti gli allegati, viene trasmessa al Servizio finanziario 
almeno 5 giorni prima della data in cui si ritiene necessaria l’esecutività, in conformità all’art. 5, comma 
4, fatto salvo quanto previsto dall’art. 19, comma 8, del Regolamento;
- il rispetto dei termini sopra indicati da parte di tutti i dipendenti dei servizi interessati dal presente 
procedimento rileva anche ai fini della valutazione della  performance  degli stessi, ai sensi di quanto 
stabilito dall’articolo 1, comma 2, del Regolamento di Contabilità;

Visto l’art 147-bis del Testo unico degli enti locali e dato atto, in particolare, che ai sensi dell’art. 3 del 
regolamento sui controlli interni la sottoscrizione da parte dell'organo competente integra e assorbe il 
parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, richiesto 
dal suddetto art. 147-bis TUEL;

Richiamata  la  normativa  “anticorruzione”  con  particolare  riferimento  all'obbligo  di  astensione 
disciplinato  dall'art.  6-bis  della  legge  241/90,  dall'art.  7  del  d.p.r.  62/2013  e  dal  Codice  di 
comportamento dell'Ente;

DETERMINA 

1.  di  dare  atto  che  con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  139 del  01/12/2022  si  è  provveduto 
all'assegnazione di un contributo di  €  2.500,00 a sostegno parziale delle spese  per l’attuazione di 
una  campagna  di  sensibilizzazione  alla  donazione  di  sangue  e  di  promozione  denominata 
“CAMPAGNA DI SENSIBILIZZAZIONE 2022” al  fine di  avvicinare  nuove donatrici  e  nuovi 
donatori; in favore dell’AVIS Comunale Massa Lombarda con sede in via della Pace, 6 Massa 
Lombarda (RA)  - P.I./C.F 91004680392; 



2. di impegnare la spesa di € 2.500,00 al CAP. 5190MA Art. 5820 CDR 032 CDG 145 del Bilancio 
di  Previsione  2022-2024 annualità  2022  (con  riferimento  alla  prenotazione  n.  2022/789)  come 
dettagliato nella sottostante tabella;

3.  di  dare atto  che la presente determinazione comporta  i  riflessi  sopra indicati  sulla  situazione 
economico-finanziaria e/o sul patrimonio dell'ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in base al combinato disposto degli 
artt. 183 c.7 e 147bis TUEL;

4.   di  dare  atto  che,  come  stabilito  con  la  stessa  delibera  di  giunta  n.  139del  01/12/2022,  il 
contributo verrà erogato fino all'ammontare massimo approvato, previa presentazione di dettagliato 
rendiconto tecnico-finanziario, sottoscritto dal legale rappresentante dell’associazione per veridicità, 
attestante  le  spese effettivamente sostenute  e  della  dichiarazione  di  assoggettabilità  o meno del 
contributo alla ritenuta del 4% di cui all’art. 28 del DPR 600/1973;

5. di rinviare ad un successivo provvedimento la liquidazione delle spese impegnate con il presente 
atto, ai sensi dell’art 184 del D. Lgs 267/2000 e dell’art 24 del Regolamento di Contabilità;

6. di dare atto che si provvederà alla vigilanza degli obblighi previsti dalla legge 4 agosto 2017 n. 
124, art. 1 - commi da 125 a 129 - Adempimento degli obblighi di trasparenza e di pubblicità, così 
come  disciplinati  dalla  Circolare  del  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  n.  2  del 
11/01/2019;

7. di dare atto che si provvederà alla pubblicazione prevista dall'art. 26 del D.Lgs. 33/2013, nelle 
forme e nei contenuti di cui al successivo articolo 27, nella sezione “Amministrazione trasparente” 
del sito istituzionale;

8. di pubblicare la presente determina all'Albo pretorio telematico per 15 gg. come previsto dall'art. 
18 del regolamento di organizzazione, a fini notiziali, ferma restando l'immediata efficacia dell'atto 
vistato dal Servizio finanziario in conformità al Testo unico degli enti locali;

9. di dare atto infine che la presente determina viene segnalata dallo scrivente ufficio cliccando la 
voce nel menù a tendina all’interno del programma di protocollazione informatica “Iride” ai fini di 
quanto  previsto  dall'art.  26,  comma  3bis,  della  legge  488/99  (controllo  di  gestione)  e  per  la 
pubblicazione prescritta dall’art. 23 del d. lgs. 33/2013 “Contributi”

TI
PO

CODICE DI 
BILANCIO

DESCRIZIONE 
IMPEGNO

DESCRIZIONE 
SOGGETTO

NUMERO IMPORTO CODIC
E 

INVEST
.

IM
P  

Tit:1- Miss:05-
Prog:02- M.Agg:04  
ContiF:U.1.04.04.0
1.001/ 
Cap:5190MA - 
Art:5820 - 

CONTRIBUTO AVIS 
CAMPAGNA DI 
SENSIBILIZZAZION
E

AVIS MASSA 
LOMBARDA,,VIA 
DELLA PACE, 
N.2,48024,MASSA 
LOMBARDA,RA,CON
TO CORRENTE 

2022/789/1 €       2.500,00



Cdr:CDR032 - 
Cdg:145

BANCARIO 
DEDICATO, IBAN: 
IT95F05387675700000
00165212

Massa Lombarda, 05/12/2022
Il Responsabile del Servizio

Dott.ssa Silvia Dalmonte


	Il Responsabile del Servizio
	Richiamate:

